

प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।/Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24

No. of Pages in Booklet : 24

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100

No. of Questions in Booklet : 100

Paper Code : OD

Subject : G.K.

समय : 02:00 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

अधिकतम अंक : 200

Time : 02:00 Hours + 10 Minutes Extra*

Maximum Marks : 200

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाइटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 10.* प्रश्न पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
13. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself/herself be responsible for filling wrong Roll Number.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 10.* After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt by the Commission as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।



1. Which district has maximum number of international tourist visits in the year 2024?

- (1) Ajmer (2) Jodhpur
(3) Jaipur (4) Udaipur
(5) Question not attempted

2. Which of the following tribe has not been given tribal status in the list of Scheduled Tribes in the state by the Government of Rajasthan?

- (1) Kokna (2) Tharu
(3) Patelia (4) Kathodi
(5) Question not attempted

3. The Mahi Sugandha variety is associated with which crop?

- (1) Mustard (2) Maize
(3) Sugarcane (4) Rice
(5) Question not attempted

4. Which one of the following (Livestock-Research/Breeding Centre) is not correctly matched?

- (1) Buffalo - Vallabhnagar
(2) Camel - Sivana
(3) Goat - Avikanagar
(4) Horse - Bilada
(5) Question not attempted

5. Which of the following is the correct descending order of the peaks of Aravalli in Rajasthan as per their height?

- (1) Raghunathgarh, Babai, Khoh
(2) Raghunathgarh, Khoh, Babai
(3) Khoh, Raghunathgarh, Babai
(4) Babai, Khoh, Raghunathgarh
(5) Question not attempted

1. वर्ष 2024 में सर्वाधिक अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटक किस जिले में आए?

- (1) अजमेर (2) जोधपुर
(3) जयपुर (4) उदयपुर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

2. राजस्थान सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौनसी जनजाति को प्रकाशित अनुसूचित जनजाति सूची में राज्य में जनजाति का दर्जा नहीं दिया गया है?

- (1) कोकना (2) थारु
(3) पटेलिया (4) कथोड़ी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

3. माही सुगन्धा किसम का सम्बन्ध किस फसल से है?

- (1) सरसों (2) मक्का
(3) गन्ना (4) चावल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

4. निम्नलिखित में से कौनसा एक (पशुधन-अनुसंधान/प्रजनन केन्द्र) सही सुमेलित नहीं है?

- (1) भैंस - वल्लभनगर
(2) ऊँट - सिवाना
(3) बकरी - अविकानगर
(4) घोड़ा - बिलाड़ा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. निम्नलिखित में से कौनसा राजस्थान के अरावली की चोटियों की ऊँचाई के अनुसार सही अवरोही क्रम है?

- (1) रघुनाथगढ़, बाबाई, खो
(2) रघुनाथगढ़, खो, बाबाई
(3) खो, रघुनाथगढ़, बाबाई
(4) बाबाई, खो, रघुनाथगढ़
(5) अनुत्तरित प्रश्न



6. According to Rajasthan Forest Report 2024, in which of the following district(s) the total forest area is less than 100 square kilometres?
 (A) Churu
 (B) Nagaur
 (C) Jodhpur
 (D) Dausa
 Choose the correct answer using the code given below -
 (1) Only (D)
 (2) Only (A), (B) and (C)
 (3) Only (A) and (D)
 (4) Only (A)
 (5) Question not attempted
7. Which of the following is not a tributary of river Mahi?
 (1) Gunjali (2) Som
 (3) Anas (4) Chap
 (5) Question not attempted
8. Which one of the following (Industries-Location) is a mismatch?
 (1) Swadeshi Cotton Mills - Bhilwara
 (2) Aditya Mills Limited - Kishangarh
 (3) Rajasthan State Tanneries - Tonk
 (4) State Woollen Mill - Bikaner
 (5) Question not attempted
9. As per Census-2011, which among the following is correctly arranged in descending order in terms of their density of population?
 (1) Jaipur, Dausa, Bharatpur
 (2) Bharatpur, Dausa, Jaipur
 (3) Jaipur, Bharatpur, Dausa
 (4) Dausa, Bharatpur, Jaipur
 (5) Question not attempted
10. Out of the following in which district of Rajasthan, lowest air pressure is observed in the month of July?
 (1) Tonk (2) Bhilwara
 (3) Bikaner (4) Dungarpur
 (5) Question not attempted
6. राजस्थान वन रिपोर्ट 2024 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस/किन जिले/जिलों में कुल वन क्षेत्र 100 वर्ग किलोमीटर से कम है?
 (A) चूरु
 (B) नागौर
 (C) जोधपुर
 (D) दौसा
 नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए -
 (1) केवल (D)
 (2) केवल (A), (B) तथा (C)
 (3) केवल (A) तथा (D)
 (4) केवल (A)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
7. निम्नलिखित में से कौनसी एक माही नदी की सहायक नदी नहीं है?
 (1) गुंजाली (2) सोम
 (3) अनास (4) चाप
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
8. निम्नलिखित में से कौनसा एक (उद्योग-अवस्थिति) सुमेलित नहीं है?
 (1) स्वदेशी कॉटन मिल्स - भीलवाड़ा
 (2) आदित्य मिल्स लिमिटेड - किशनगढ़
 (3) राजस्थान स्टेट टेनरीज - टोंक
 (4) स्टेट वूलन मिल - बीकानेर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
9. जनगणना-2011 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा जनसंख्या घनत्व के सन्दर्भ में सही अवरोही क्रम में व्यवस्थित है?
 (1) जयपुर, दौसा, भरतपुर
 (2) भरतपुर, दौसा, जयपुर
 (3) जयपुर, भरतपुर, दौसा
 (4) दौसा, भरतपुर, जयपुर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
10. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस जिले में जुलाई माह में न्यूनतम वायुदाब पाया जाता है?
 (1) टोंक (2) भीलवाड़ा
 (3) बीकानेर (4) डूंगरपुर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न



11. Who among the following was not associated with the founding of 'Vanvasi Seva Sangh'?
- (1) Chhotu Lal Jharbala
 - (2) Bhurelal Baya
 - (3) Rajkumar Man Singh
 - (4) Bhogilal Pandya
 - (5) Question not attempted
12. 'Khanjardar' and 'Khangedar' are the types of which dress?
- (1) Payjama
 - (2) Angarakhee
 - (3) Pagdee
 - (4) Kamarband
 - (5) Question not attempted
13. Which of the following person from Rajasthan was placed under house arrest in Todgarh in 1915 for allegedly spreading anti-British sentiments among the soldiers of Jodhpur and Nasirabad?
- (1) Kushal Singh
 - (2) Amarchand Banthiya
 - (3) Rao Gopal Singh
 - (4) Mehrab Khan
 - (5) Question not attempted
14. Who was the first Chairman of Mewar Prajamandal?
- (1) Jamnalal Bajaj
 - (2) Manikya Lal Verma
 - (3) Balwant Singh Mehta
 - (4) Bhurelal Baya
 - (5) Question not attempted
15. Which of the following painters mainly worked on manuscript illustration during the reign of Maharaja Vijay Singh of Marwar?
- (1) Ali Raja and Ahmad
 - (2) Shahadin and Ramlal
 - (3) Faiz Ali and Uday Ram
 - (4) Hamid and Hasham
 - (5) Question not attempted
11. निम्न में से कौन 'वनवासी सेवा संघ' की स्थापना से संबंधित नहीं था?
- (1) छोटूलाल झरबाला
 - (2) भूरेलाल बया
 - (3) राजकुमार मानसिंह
 - (4) भोगी लाल पांड्या
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
12. 'खंजरदार' एवं 'खंगेदार' किस पोशाक के प्रकार हैं?
- (1) पायजामा
 - (2) अंगरखी
 - (3) पगड़ी
 - (4) कमरबंद
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
13. निम्नांकित में से राजस्थान के किस व्यक्ति को जोधपुर एवं नसीराबाद के सैनिकों में अंग्रेज विरोधी भावनाएं फैलाने के आरोप में 1915 में टॉडगढ़ में नजरबंद किया गया था?
- (1) कुशल सिंह
 - (2) अमरचंद बांठिया
 - (3) राव गोपाल सिंह
 - (4) मेहराब खान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
14. मेवाड़ प्रजामंडल के प्रथम सभापति कौन थे?
- (1) जमनालाल बजाज
 - (2) माणिक्यलाल वर्मा
 - (3) बलवंत सिंह मेहता
 - (4) भूरेलाल बया
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
15. मारवाड़ के महाराजा विजय सिंह के काल में निम्नांकित में से किन चित्रकारों ने मुख्यतः ग्रंथ चित्रण का कार्य किया है?
- (1) अलीराजा एवं अहमद
 - (2) शाहदीन एवं रामलाल
 - (3) फैज अली एवं उदयराम
 - (4) हामिद एवं हाशम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. Which folk deity's famous temple is located in 'Kolu' village?
 (1) Pabuji (2) Gogaji
 (3) Mallinath Ji (4) Tejaji
 (5) Question not attempted
17. Who among the following went to attend the Allahabad Session of Indian National Congress in 1888 AD?
 (1) Jai Narayan Vyas
 (2) Ram Narayan Choudhary
 (3) Jamnalal Bajaj
 (4) Gopinath Mathur
 (5) Question not attempted
18. 'Kangad Incident' was associated to which Princely State's peasant movement?
 (1) Bundi (2) Bikaner
 (3) Sikar (4) Alwar
 (5) Question not attempted
19. Which of the following Rajput rulers did not participate in Rana Sanga's army in the Battle of Khanwa?
 (1) Kalyanmal of Bikaner
 (2) Prithvi Raj of Amber
 (3) Jaimal of Merta
 (4) Raja Bharmal of Idar
 (5) Question not attempted
20. Under whose leadership did Alauddin Khalji send an army to capture Jalore fort?
 (1) Nusrat Khan (2) Khizr Khan
 (3) Ulugh Khan (4) Kamaluddin Gurg
 (5) Question not attempted
21. Where is the oldest existing Sun temple located in Rajasthan?
 (1) Varman (2) Moongthala
 (3) Chittor (4) Kiradu
 (5) Question not attempted
22. The Gindad dance, performed during Holi belongs to which region?
 (1) Mewar (2) Malani
 (3) Mewat (4) Shekhawati
 (5) Question not attempted
16. 'कोलू' ग्राम में किस लोक देवता का प्रसिद्ध मंदिर है?
 (1) पाबूजी (2) गोगाजी
 (3) मल्लीनाथ जी (4) तेजाजी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
17. 1888 ई. में अखिल भारतीय कांग्रेस के इलाहाबाद अधिवेशन में भाग लेने हेतु निम्न में से कौन गया था?
 (1) जयनारायण व्यास
 (2) राम नारायण चौधरी
 (3) जमनालाल बजाज
 (4) गोपीनाथ माथुर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
18. 'कांगड काण्ड' किस रियासत के किसान आन्दोलन से सम्बन्धित था?
 (1) बून्दी (2) बीकानेर
 (3) सीकर (4) अलवर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
19. निम्न में से कौनसा राजपूत शासक खानवा के युद्ध में राणा सांगा की सेना में शामिल नहीं हुआ था?
 (1) बीकानेर का कल्याणमल
 (2) आमेर का पृथ्वीराज
 (3) मेड़ता का जयमल
 (4) इंदर का राजा भारमल
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
20. जालौर दुर्ग पर अधिकार करने हेतु अलाउद्दीन खिलजी ने किसके नेतृत्व में सेना भेजी थी?
 (1) नुसरत खां (2) खिज़्र खां
 (3) उलुग खां (4) कमालुद्दीन गुर्ग
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
21. राजस्थान में सर्वाधिक प्राचीन अद्यतन अवस्थित सूर्य मंदिर कहाँ है?
 (1) वर्मन (2) मूंगथला
 (3) चित्तौड़ (4) किराडू
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
22. होली पर किया जाने वाला गींदड़ नृत्य किस क्षेत्र का है?
 (1) मेवाड़ (2) मालाणी
 (3) मेवात (4) शेखावाटी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. Which of the following statement/s is/are false?
 (A) The Nagari was founded around the 4th century B.C.
 (B) The Nagari was the capital of Shibi Janapada.
 (C) King Nahapana performed the Ashvamedha Yagna here.

Code -

- (1) (B) and (C) (2) Only (B)
 (3) Only (C) (4) (A) and (B)
 (5) Question not attempted
24. Consider the following statements in the context of Ahar civilization and choose the correct option -

Statements -

- (A) Black and Red ware have been found from here.
 (B) Ahar civilization was discovered by Amalananda Ghosh.
 (1) Only statement (B) is correct.
 (2) Statements (A) and (B) both are correct.
 (3) Statements (A) and (B) both are incorrect.
 (4) Only statement (A) is correct.
 (5) Question not attempted

25. Under whose leadership was the "Rajasthan Andolan Samiti" active for integration of Rajasthan?

- (1) V.P. Menon
 (2) Ram Manohar Lohia
 (3) Sardar Vallabhbhai Patel
 (4) N.V. Gadgil
 (5) Question not attempted

26. Match the following Fairs with their respective Venues -

Fair	Venue
(A) Mavji fair	(I) Bhimana
(B) Jam fair	(II) Mandore
(C) Veerpuri fair	(III) Sheel ki Dungari
(D) Sheetala Mata fair	(IV) Baneshwar Dham

Select the correct answer from the code given below -

Code -

- (1) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)
 (2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
 (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
 (4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
 (5) Question not attempted

23. निम्नांकित कथनों में से कौनसा/से असत्य है/हैं?
 (A) नगरी की स्थापना लगभग चतुर्थ सदी ई.पू. में हुई थी।
 (B) नगरी शिबि जनपद की राजधानी थी।
 (C) राजा नहपान ने यहाँ अश्वमेध यज्ञ किया था।

कूट -

- (1) (B) और (C) (2) केवल (B)
 (3) केवल (C) (4) (A) और (B)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. आहड़ सभ्यता के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए -

कथन -

- (A) यहाँ से काले एवं लाल रंग के मृद्भांड प्राप्त हुए हैं।
 (B) आहड़ सभ्यता को अमलानंद घोष ने खोजा था।
 (1) केवल कथन (B) सही है।
 (2) कथन (A) व (B) दोनों सही हैं।
 (3) कथन (A) व (B) दोनों गलत हैं।
 (4) केवल कथन (A) सही है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. 'राजस्थान आन्दोलन समिति' किसके नेतृत्व में राजस्थान के एकीकरण के लिए सक्रिय थी?

- (1) वी.पी. मेनन
 (2) राम मनोहर लोहिया
 (3) सरदार वल्लभभाई पटेल
 (4) एन.वी. गाडगिल
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. निम्नांकित मेलों को उनके आयोजन स्थलों से सुमेलित कीजिए -

मेला	आयोजन स्थल
(A) मावजी मेला	(I) भिमाना
(B) जाम मेला	(II) मण्डोर
(C) वीरपुरी मेला	(III) शील की डूंगरी
(D) शीतलामाता मेला	(IV) बेणेश्वर धाम

नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

कूट -

- (1) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)
 (2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
 (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
 (4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न



27. Which poet wrote 'Krishan-Rukmani-Ri Veli'?
- (1) Isardas Barhath (2) Dursa Adha
(3) Suryamal Misran (4) Prithviraj Rathore
(5) Question not attempted
28. Which Chauhan Ruler built the Varaha temple in Pushkar?
- (1) Vighrah Raj-IV (2) Ajayraja
(3) Prithviraj-I (4) Arnoraja
(5) Question not attempted
29. Which of the following Parganas of Marwar was not awarded to Durgadas by Aurangzeb?
- (1) Merta (2) Siwana
(3) Sadri (4) Jaitaran
(5) Question not attempted
30. From where did the Revolution of 1857 start in Rajasthan?
- (1) Nasirabad (2) Jodhpur
(3) Kota (4) Mewar
(5) Question not attempted
31. Which one of the following Committees is not included among the Standing Committee of Rajasthan Legislative Assembly?
- (1) Committee on Environment
(2) Committee on Privileges
(3) Business Advisory Committee
(4) Committee on Public Welfare
(5) Question not attempted
32. The Rajasthan State Legal Services Authority was constituted on 07.04.1998 through which of the following mechanism?
- (1) A judicial order delivered by the Rajasthan High Court
(2) An Act enacted by the State Legislature
(3) A notification issued by the State Government
(4) An ordinance promulgated by the Governor
(5) Question not attempted
27. 'क्रिसन-रुकमणी-री वेली' को किस कवि ने लिखा?
- (1) ईसरदास बारहठ (2) दुरसा आढ़ा
(3) सूर्यमल्ल मिश्रण (4) पृथ्वीराज राठौड़
(5) अनुत्तरित प्रश्न
28. किस चौहान शासक ने पुष्कर में वराह मंदिर बनवाया था?
- (1) विग्रह राज-IV (2) अजयराज
(3) पृथ्वीराज-I (4) अर्णोराज
(5) अनुत्तरित प्रश्न
29. निम्न में से मारवाड़ का कौनसा परगना औरंगजेब द्वारा दुर्गादास को प्रदान नहीं किया गया था?
- (1) मेड़ता (2) सिवाना
(3) सादड़ी (4) जैतारण
(5) अनुत्तरित प्रश्न
30. राजस्थान में 1857 की क्रान्ति की शुरुआत कहाँ से हुई?
- (1) नसीराबाद (2) जोधपुर
(3) कोटा (4) मेवाड़
(5) अनुत्तरित प्रश्न
31. निम्नलिखित समितियों में से कौनसी एक राजस्थान विधानसभा में स्थाई समितियों में शामिल नहीं है?
- (1) पर्यावरण समिति
(2) विशेषाधिकार समिति
(3) कार्य सलाहकार समिति
(4) लोक कल्याण समिति
(5) अनुत्तरित प्रश्न
32. राजस्थान राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन 07.04.1998 को निम्नलिखित में से किस क्रियाविधि से किया गया था?
- (1) राजस्थान उच्च न्यायालय द्वारा प्रदत्त एक न्यायिक आदेश
(2) राज्य विधानमंडल द्वारा पारित एक अधिनियम
(3) राज्य सरकार द्वारा जारी एक अधिसूचना
(4) राज्यपाल द्वारा जारी एक अध्यादेश
(5) अनुत्तरित प्रश्न

33. Who among the following have served as a Chief Secretary of Rajasthan?

- (I) Rajeev Swarup
- (II) Usha Sharma
- (III) Ashok Jain
- (IV) Rajiv Mehrishi

Choose the correct option -

- (1) Only (III) and (IV)
- (2) Only (I) and (II)
- (3) Only (I), (II) and (III)
- (4) (I), (II), (III) and (IV)
- (5) Question not attempted



34. Identify the correct group in ascending order according to the seats secured in the 16th Rajasthan Legislative Assembly (2023) -

- (1) Independent → Bahujan Samaj Party → Bharat Adivasi Party → Indian National Congress
- (2) Bharat Adivasi Party → Independent → Bahujan Samaj Party → Bharatiya Janata Party
- (3) Rashtriya Lok Dal → Bharat Adivasi Party → Bahujan Samaj Party → Indian National Congress
- (4) Bahujan Samaj Party → Bharat Adivasi Party → Independent → Indian National Congress
- (5) Question not attempted

35. At the time of the formation of the state of Rajasthan on March 30, 1949, five High Courts were abolished by the Rajasthan High Court Ordinance, 1949. Which of the following was not included among them?

- (1) Bikaner
- (2) Jaipur
- (3) Ajmer
- (4) Udaipur
- (5) Question not attempted

36. Under the provisions of the Rajasthan Municipalities Act, 2009, what is the prescribed period of disqualification of convicted member for corrupt practice from membership of a Municipality?

- (1) Six years
- (2) Three years
- (3) Five years
- (4) Two years
- (5) Question not attempted

33. निम्नलिखित में से किन्होंने राजस्थान के मुख्य सचिव के पद पर कार्य किए हैं?

- (I) राजीव स्वरूप
- (II) उषा शर्मा
- (III) अशोक जैन
- (IV) राजीव महर्षि

सही विकल्प चुनिये -

- (1) केवल (III) एवं (IV)
- (2) केवल (I) एवं (II)
- (3) केवल (I), (II) एवं (III)
- (4) (I), (II), (III) एवं (IV)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. 16^{वीं} राजस्थान विधानसभा (2023) में मिली सीटों के हिसाब से आरोही क्रम में सही समूह को पहचानें -

- (1) निर्दलीय → बहुजन समाज पार्टी → भारत आदिवासी पार्टी → इंडियन नेशनल कांग्रेस
- (2) भारत आदिवासी पार्टी → निर्दलीय → बहुजन समाज पार्टी → भारतीय जनता पार्टी
- (3) राष्ट्रीय लोक दल → भारत आदिवासी पार्टी → बहुजन समाज पार्टी → इंडियन नेशनल कांग्रेस
- (4) बहुजन समाज पार्टी → भारत आदिवासी पार्टी → निर्दलीय → इंडियन नेशनल कांग्रेस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. राजस्थान राज्य के गठन 30 मार्च, 1949 के समय पांच उच्च न्यायालयों को राजस्थान उच्च न्यायालय अध्यादेश, 1949 द्वारा समाप्त कर दिया गया था। निम्नलिखित में से कौनसा उनमें सम्मिलित नहीं था?

- (1) बीकानेर
- (2) जयपुर
- (3) अजमेर
- (4) उदयपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. राजस्थान नगर पालिका अधिनियम, 2009 के प्रावधानों के अंतर्गत, भ्रष्ट आचरण के संबंध में दोषी पाये गये सदस्य की नगरपालिका सदस्यता के लिए लागू निर्योग्यता की अवधि कितनी निर्धारित है?

- (1) छह वर्ष
- (2) तीन वर्ष
- (3) पाँच वर्ष
- (4) दो वर्ष
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. According to the notification for the formation of the current Rajasthan State Finance Commission, which Census population figures will it adopt for making recommendations on various matters?

- (1) 2027 (2) 1971
(3) 2001 (4) 2011
(5) Question not attempted

38. Consider the following statements regarding the meeting of the Gram Sabha under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 -

- (I) The quorum for a meeting of the Gram Sabha shall be one-fifth of the total number of members.
(II) The meetings of the Gram Sabha shall not be convened in the absence of Sarpanch.

Choose the correct answer -

- (1) Only (I) is correct.
(2) Both (I) and (II) are correct.
(3) Neither (I) nor (II) is correct.
(4) Only (II) is correct.
(5) Question not attempted

39. In which of the following Articles of the Constitution of India it is mentioned that 'A Governor shall hold office for the term of five years from the date on which he enters upon his office'?

- (1) 156 (2) 153
(3) 159 (4) 157
(5) Question not attempted

40. Rajasthan's Chief Minister Bhajanlal Sharma has served as the Sarpanch of which of the following Gram Panchayat?

- (1) Atari (2) Nadbai
(3) Deeg (4) Kumher
(5) Question not attempted

37. वर्तमान राजस्थान राज्य वित्त आयोग गठन की अधिसूचना के अनुसार, विभिन्न मामलों पर सिफारिश करने में वह कौनसी जनगणना की जनसंख्या को अंगीकृत करेगा?

- (1) 2027 (2) 1971
(3) 2001 (4) 2011
(5) अनुत्तरित प्रश्न

38. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत ग्राम सभा की बैठक से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) ग्राम सभा की किसी बैठक के लिए गणपूर्ति (कोरम) सदस्यों की कुल संख्या के पंचमांश से होगी।
(II) ग्राम सभा की बैठकें सरपंच की अनुपस्थिति में नहीं बुलायी जाएंगी।

सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) केवल (I) सही है।
(2) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
(3) न तो (I) ना ही (II) सही है।
(4) केवल (II) सही है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

39. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में यह उल्लिखित है कि 'राज्यपाल अपने पदग्रहण की तारीख से पाँच वर्ष की अवधि तक पद धारण करेगा'?

- (1) 156 (2) 153
(3) 159 (4) 157
(5) अनुत्तरित प्रश्न

40. राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा, निम्नलिखित में से कौनसी ग्राम पंचायत के सरपंच रह चुके हैं?

- (1) अटारी (2) नदबई
(3) डीग (4) कुम्हेर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

41. Which one of the following statements is not correct regarding the state-level event held in Jaipur on International Forest Day (March 21, 2026)?

- (1) The "Atal Forest" developed in Shahpura Tehsil of Jaipur district was inaugurated on this occasion.
- (2) To address the impacts of climate change, a Memorandum of Understanding (MoU) was signed with the Rajasthan Grameen Aajeevika Vikas Parishad (Rajeevika) under the Climate Change Response and Ecosystem Services Enhancement Project (CRESEP).
- (3) The theme of this event was "Forest and Life".
- (4) To strengthen wildlife conservation, 20 Prey-base Augmentation centres were inaugurated in protected areas of Kota, Baran, Pali, Sirohi, Churu, MHTR, Mukundara and Ajmer.
- (5) Question not attempted

42. The Food and Nutrition Security Analysis Dashboard of Rajasthan was honoured with the Skoch Gold Award 2025 in March 2026. This dashboard has been developed by which of the following?

- (1) Directorate of Economics and Statistics
- (2) Directorate of Information Technology
- (3) Directorate of Medical and Health
- (4) Directorate of Science and Technology
- (5) Question not attempted

43. In March 2026, where did the Rajasthan State Archives, Bikaner, organize a special exhibition on "Valuable Historical and Administrative Records of the Princely States of Rajputana"?

- (1) Bharatpur
- (2) Bikaner
- (3) Jaipur
- (4) Alwar
- (5) Question not attempted

41. अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस (21 मार्च, 2026) पर जयपुर में आयोजित राज्य स्तरीय कार्यक्रम के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) इस अवसर पर जयपुर जिले के शाहपुरा तहसील में विकसित "अटल वन" का उद्घाटन किया गया।
- (2) जलवायु परिवर्तन के प्रभावों से निपटने के लिए जलवायु परिवर्तन प्रतिक्रिया एवं पारिस्थितिकी तंत्र सेवा संवर्द्धन परियोजना (CRESEP) के अंतर्गत राजस्थान ग्रामीण आजीविका विकास परिषद (राजीविका) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए।
- (3) इस कार्यक्रम की थीम "वन एवं जीवन" थी।
- (4) वन्यजीव संरक्षण को सुदृढ़ करने के उद्देश्य से कोटा, बारां, पाली, सिरोही, चूरु, एम.एच.टी.आर. (MHTR), मुकुंदरा तथा अजमेर के प्रोटेक्टेड क्षेत्र में 20 प्रे-बेस ऑगमेंटेशन सेंटर का उद्घाटन किया गया।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

42. राजस्थान के फूड एवं न्यूट्रिशियन सिक्योरिटी एनालिसिस डैशबोर्ड को मार्च 2026 में स्कॉच गोल्ड अवार्ड 2025 से सम्मानित किया गया। इस डैशबोर्ड को निम्नलिखित में से किसके द्वारा विकसित किया गया है?

- (1) आर्थिक एवं सांख्यिकी निदेशालय
- (2) सूचना प्रौद्योगिकी निदेशालय
- (3) चिकित्सा एवं स्वास्थ्य निदेशालय
- (4) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी निदेशालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

43. मार्च 2026 में, राजस्थान राज्य अभिलेखागार, बीकानेर द्वारा "राजपूताना की रियासतों के ऐतिहासिक एवं प्रशासनिक महत्त्व के बहुमूल्य अभिलेख" विषय पर विशेष प्रदर्शनी का आयोजन कहाँ किया गया?

- (1) भरतपुर
- (2) बीकानेर
- (3) जयपुर
- (4) अलवर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

44. Who chaired the 13th meeting of the Rajasthan Foundation Executive Committee, held in March 2026?
- (1) Chief Minister
 - (2) Tourism Minister
 - (3) Chief Secretary
 - (4) Principal Secretary, Industries & Commerce Department
 - (5) Question not attempted
45. Which of the following district of Rajasthan has been added in the sixth phase of the mandatory hallmarking vide Hallmarking of Gold Jewellery and Gold Artefacts (Amendment) Order, 2026, which is in force from 2nd March 2026?
- (1) Phalodi
 - (2) Beawar
 - (3) Didwana-Kuchaman
 - (4) Kotputli-Behror
 - (5) Question not attempted
46. Who among the following assumed charge of the Chairman of Rajasthan Housing Board in March 2026?
- (1) Ajitabh Sharma
 - (2) Rajesh Yadav
 - (3) Akhil Arora
 - (4) Alok Gupta
 - (5) Question not attempted
47. The Indian women's team won the gold medal at the Indo-Thailand International Ball Badminton Test Series held in Pattaya from March 11 to 15, 2026. Which of the following players from Rajasthan was a member of the winning Indian women's team?
- (1) Tanushree Sharma
 - (2) Harshita Swami
 - (3) Lakshmi Devi
 - (4) Nikita Shekhawat
 - (5) Question not attempted
48. In which district of Rajasthan was "Vayu Shakti 2026" held in February 2026, attended by the President of India, Smt. Droupadi Murmu?
- (1) Bikaner
 - (2) Jaisalmer
 - (3) Jodhpur
 - (4) Barmer
 - (5) Question not attempted
44. मार्च 2026 में, आयोजित राजस्थान फाउंडेशन कार्यकारिणी समिति की 13वीं बैठक की अध्यक्षता किसने की थी?
- (1) मुख्यमंत्री
 - (2) पर्यटन मंत्री
 - (3) मुख्य सचिव
 - (4) प्रमुख सचिव, उद्योग एवं वाणिज्य विभाग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
45. निम्नलिखित में से राजस्थान के किस जिले को सोने के आभूषणों और सोने की कलाकृतियों की हॉलमार्किंग (संशोधन) आदेश, 2026 के तहत अनिवार्य हॉलमार्किंग के छठे चरण में शामिल किया गया है, जो 2 मार्च 2026 से प्रभावी है?
- (1) फलोदी
 - (2) ब्यावर
 - (3) डीडवाना-कुचामन
 - (4) कोटपूतली-बहरोड़
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
46. निम्नलिखित में से किसने मार्च 2026 में राजस्थान आवासन मंडल के अध्यक्ष का पदभार ग्रहण किया?
- (1) अजिताभ शर्मा
 - (2) राजेश यादव
 - (3) अखिल अरोड़ा
 - (4) आलोक गुप्ता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
47. 11 से 15 मार्च, 2026 तक पटाय्या में आयोजित इंडो-थाईलैंड अंतर्राष्ट्रीय बॉल बैडमिंटन टेस्ट सीरीज में भारत की महिला टीम ने स्वर्ण पदक जीता। निम्नलिखित में से राजस्थान की कौनसी खिलाड़ी विजेता भारतीय महिला टीम की सदस्य थीं?
- (1) तनुश्री शर्मा
 - (2) हर्षिता स्वामी
 - (3) लक्ष्मी देवी
 - (4) निकिता शेखावत
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
48. राजस्थान के किस जिले में फरवरी 2026 में "वायु शक्ति 2026" आयोजित किया गया, जिसमें भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने भाग लिया?
- (1) बीकानेर
 - (2) जैसलमेर
 - (3) जोधपुर
 - (4) बाड़मेर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. Consider the following statements about the Rajasthan Grameen Ajeevika Vikas Parishad (Rajeevika) -

- (i) To increase the income of rural women and strengthen agriculture-based livelihoods, a joint initiative of Rajeevika and the non-governmental organization PRADAN will be implemented in the initial phase in selected blocks of five districts of Rajasthan.
- (ii) With the support of the Ministry of Rural Development, Government of India, Rajeevika organized the Raj Sakhi State Level Saras Fair "Bikana 2026" in Bikaner from 15 to 25 March 2026.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (1) Both (i) and (ii) (2) Only (i)
(3) Only (ii) (4) Neither (i) nor (ii)
(5) Question not attempted
50. The sindhi writer Bhagwan Atlani won the Sahitya Academy Award 2025. What is the title of his book for which he won the award?
- (1) Sindh Namō (2) Kako Kalumal
(3) Labana (4) Waghoo
(5) Question not attempted
51. Which one of the following local winds is not cold in nature?
- (1) Buran (2) Bora
(3) Mistral (4) Chinook
(5) Question not attempted
52. Which of the following is not a tertiary human occupation?
- (1) Research (2) Telecommunications
(3) Insurance (4) Wholesale trade
(5) Question not attempted

49. राजस्थान ग्रामीण आजीविका विकास परिषद (राजीविका) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (i) राजस्थान में ग्रामीण महिलाओं की आय बढ़ाने और कृषि आधारित आजीविका को मजबूत करने के उद्देश्य से राजीविका और गैर-सरकारी संस्था 'प्रदान' (PRADAN) की साझा पहल को प्रारंभिक चरण में प्रदेश के पांच जिलों के चयनित ब्लॉकों में क्रियान्वित किया जाएगा।
- (ii) राजीविका द्वारा ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार के सहयोग से बीकानेर में 15 से 25 मार्च 2026 तक राज सखी राज्य स्तरीय सरस मेला "बीकाणा 2026" का आयोजन किया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (1) दोनों (i) और (ii) (2) केवल (i)
(3) केवल (ii) (4) न तो (i) ना ही (ii)
(5) अनुत्तरित प्रश्न
50. सिंधी लेखक भगवान अटलानी ने साहित्य अकादमी पुरस्कार 2025 जीता। उनकी पुस्तक का शीर्षक क्या है जिसके लिए उन्होंने यह पुरस्कार जीता है?
- (1) सिंध नमो (2) काको कालूमल
(3) लबाना (4) वाघू
(5) अनुत्तरित प्रश्न
51. निम्नलिखित स्थानीय हवाओं में से कौनसी एक ठण्डी प्रकृति की नहीं है?
- (1) बुरान (2) बोरा
(3) मिस्ट्रल (4) चिनूक
(5) अनुत्तरित प्रश्न
52. निम्नलिखित में से कौनसा तृतीयक मानव व्यवसाय नहीं है?
- (1) अनुसंधान (2) दूरसंचार
(3) बीमा (4) थोक व्यापार
(5) अनुत्तरित प्रश्न

53. Which statement/s is/are true regarding the tropical deciduous forests found in India?

- (a) These are the most widespread forests in India.
(b) They are found where the annual rainfall is between 70-200 cms.
(c) Moist deciduous forests are found in the Western Ghats, while dry deciduous forests are found in the plains of Uttar Pradesh and Bihar.

Select the correct answer from the code given below -

Code -

- (1) Only (c) (2) All (a), (b), (c)
(3) Only (a) (4) Only (b)
(5) Question not attempted

54. In July 2024, what was India's world ranking in terms of renewable energy installed capacity?

- (1) Fifth (2) Second
(3) Fourth (4) Third
(5) Question not attempted

55. Which one of the following is not a 'Push Factor' for migration?

- (1) Security (2) Better livelihood
(3) Conducive climate (4) Social backwardness
(5) Question not attempted

56. Kosciuszko mountain peak is located in -

- (1) Australia (2) United States of America
(3) China (4) Russia
(5) Question not attempted

57. In which ocean is Cocos (Keeling) Island located?

- (1) Pacific Ocean (2) Indian Ocean
(3) Arctic Ocean (4) Atlantic Ocean
(5) Question not attempted

58. Which one of the following coasts receive least rainfall from the south-west monsoon?

- (1) Konkan Coast (2) Utkal Coast
(3) Northern Circar (4) Coromandel Coast
(5) Question not attempted

53. भारत में पाये जाने वाले उष्ण कटिबन्धीय पतझड़ वनों के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं?

- (a) इस प्रकार के वन भारत में सबसे ज्यादा पाये जाते हैं।
(b) यह वन उन जगहों पर पाये जाते हैं जहाँ पर वार्षिक वर्षा 70-200 से.मी. के मध्य होती है।
(c) आर्द्र पतझड़ वन पश्चिमी घाट में तथा शुष्क पतझड़ वन उत्तर प्रदेश एवं बिहार में पाये जाते हैं।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए -

कूट -

- (1) केवल (c) (2) सभी (a), (b), (c)
(3) केवल (a) (4) केवल (b)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

54. अक्षय ऊर्जा स्थापित क्षमता के सन्दर्भ में, जुलाई 2024 में भारत की विश्व रैंकिंग निम्न में से कौनसी थी?

- (1) पाँचवी (2) दूसरी
(3) चौथी (4) तीसरी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

55. निम्नलिखित में से कौनसा एक प्रवास का 'विकर्षण कारक' नहीं है?

- (1) सुरक्षा (2) बेहतर रहन-सहन
(3) अनुकूल जलवायु (4) सामाजिक पिछड़ापन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

56. कोसियुज्को पर्वत चोटी निम्नलिखित में से कहाँ स्थित है?

- (1) ऑस्ट्रेलिया (2) संयुक्त राज्य अमेरिका
(3) चीन (4) रूस
(5) अनुत्तरित प्रश्न

57. कोकोस (कीलिंग) द्वीप किस महासागर में स्थित है?

- (1) प्रशान्त महासागर (2) हिन्द महासागर
(3) आर्कटिक महासागर (4) अटलांटिक महासागर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

58. निम्नलिखित तटों में से कौनसा एक दक्षिण-पश्चिम मानसून से सबसे कम वर्षा प्राप्त करता है?

- (1) कोंकण तट (2) उत्कल तट
(3) उत्तरी सिरकार तट (4) कोरोमण्डल तट
(5) अनुत्तरित प्रश्न

59. Dhansiri and Subansiri are tributaries of which river?
 (1) Mahanadi (2) Damodar
 (3) Krishna (4) Brahmaputra
 (5) Question not attempted
60. Namcha Barwa mountain peak is located in which state?
 (1) Arunachal Pradesh (2) Meghalaya
 (3) Uttarakhand (4) Himachal Pradesh
 (5) Question not attempted
61. Which of the following statement/s regarding textile industry of India is/are correct as per Economic Survey 2024-25?
 (a) India is the sixth largest exporter in the field of textiles and apparel and has a share of about 4 percent of the global trade in this segment.
 (b) This industry is a major employment generator and it accounts for about 11 percent of India's manufacturing GVA.
 (1) (a) and (b) both are correct
 (2) Only (b) is correct
 (3) Neither (a) nor (b) is correct
 (4) Only (a) is correct
 (5) Question not attempted
62. Trade openness is measured as the ratio of a country's total trade (imports + exports) to its Gross Domestic Product. India's trade openness stands -
 (1) 44.59 in FY 2024-25
 (2) above 50 in FY 2024-25
 (3) less than 40 in FY 2024-25
 (4) 48.5 in FY 2024-25
 (5) Question not attempted
63. Which of the following is not the objective of Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana in India?
 (1) To provide agricultural loans at the concessional interest rate of seven percent.
 (2) To minimise post-harvest losses.
 (3) To increase processing capabilities of food industry.
 (4) To develop modern infrastructure and optimising supply chains from farm to retail shops.
 (5) Question not attempted
59. धनसिरी तथा सुबनसिरी निम्न में से किस नदी की सहायक नदियाँ हैं?
 (1) महानदी (2) दामोदर
 (3) कृष्णा (4) ब्रह्मपुत्र
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
60. नामचा बरवा पर्वत चोटी किस राज्य में स्थित है?
 (1) अरुणाचल प्रदेश (2) मेघालय
 (3) उत्तराखण्ड (4) हिमाचल प्रदेश
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
61. आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार, भारत के वस्त्र उद्योग के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 (a) वस्त्र और परिधान के क्षेत्र में भारत छठा सबसे बड़ा निर्यातक है और इस खंड में विश्व व्यापार का करीब 4 प्रतिशत हिस्सा रखता है।
 (b) यह उद्योग एक वृहत रोजगार सृजक है और भारत के विनिर्माण के सकल जोड़े गये मूल्य (जी.वी.ए.) में इसका करीब 11 प्रतिशत का योगदान है।
 (1) (a) और (b) दोनों सही हैं
 (2) केवल (b) सही है
 (3) न तो (a) और ना ही (b) सही है
 (4) केवल (a) सही है
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
62. सकल घरेलू उत्पाद में देश के कुल व्यापार (आयात + निर्यात) के अनुपात से व्यापार के खुलेपन को मापा जाता है। भारत का व्यापार खुलापन है -
 (1) वित्त वर्ष 2024-25 में 44.59
 (2) वित्तीय वर्ष 2024-25 में 50 से ऊपर
 (3) वित्त वर्ष 2024-25 में 40 से कम
 (4) वित्त वर्ष 2024-25 में 48.5
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
63. भारत में प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना का निम्न में से कौनसा उद्देश्य नहीं है?
 (1) सात प्रतिशत की रियायती ब्याज दर पर कृषि ऋण प्रदान करना।
 (2) फसल कटाई के बाद की हानियों को न्यूनतम करना।
 (3) खाद्य उद्योग की प्रसंस्करण क्षमता को बढ़ाना।
 (4) खेत से लेकर खुदरा दुकानों तक आधुनिक बुनियादी ढाँचा बनाना और कुशल आपूर्ति श्रृंखला तैयार करना।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. According to Economic Survey 2024-25, which of the following statement/s is/are correct about India's services exports?

Choose the correct answer using code given below -

- (a) India's share in global services exports was 8.3% in 2023.
- (b) India is 2nd largest exporter of telecommunication, computer and information services in the world.
- (c) India is 4th largest exporter of other business services in the world.
- (d) India holds a relatively smaller share in exports of travel and transport services in the world at 2.1 percent and 2.2 percent respectively.

Code -

- (1) Only (b) and (d) are correct
- (2) Only (a), (b) and (c) are correct
- (3) Only (a) is correct
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are incorrect
- (5) Question not attempted

65. As per Economic Survey 2024-25, what is the share of India in global manufacturing?

- (1) 2.8 Percent
- (2) 5.1 Percent
- (3) 8.5 Percent
- (4) 7.2 Percent
- (5) Question not attempted

66. Who among the following was the Chairman of the 'Order of the Business Committee' of the Constituent Assembly of India?

- (1) H.C. Mookerjee
- (2) A.V. Thakkar
- (3) Gopinath Bordoloi
- (4) K.M. Munshi
- (5) Question not attempted

64. आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार, निम्न में से कौनसा/से कथन भारत के सेवाओं के निर्यात के बारे में सही है/हैं?

नीचे दिये गये कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए -

- (a) वैश्विक सेवा निर्यात में भारत की हिस्सेदारी 2023 में 8.3% थी।
- (b) भारत दूरसंचार, कम्प्यूटर और सूचना सेवाओं का विश्व में दूसरा सबसे बड़ा निर्यातक है।
- (c) भारत अन्य व्यावसायिक सेवाओं का विश्व में चौथा सबसे बड़ा निर्यातक है।
- (d) भारत की यात्रा और परिवहन सेवाओं के निर्यात में विश्व में अपेक्षाकृत कम हिस्सेदारी है, जो कि क्रमशः 2.1 प्रतिशत तथा 2.2 प्रतिशत है।

कूट -

- (1) केवल (b) और (d) सही हैं
- (2) केवल (a), (b) और (c) सही हैं
- (3) केवल (a) सही है
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी गलत हैं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



65. आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार, भारत का वैश्विक विनिर्माण में क्या योगदान है?

- (1) 2.8 प्रतिशत
- (2) 5.1 प्रतिशत
- (3) 8.5 प्रतिशत
- (4) 7.2 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. भारत की संविधान सभा की 'कार्य संचालन अनुक्रम समिति (ऑर्डर ऑफ दी बिजनेस कमेटी)' के अध्यक्ष निम्नलिखित में से कौन थे?

- (1) एच.सी. मुखर्जी
- (2) ए.वी. ठक्कर
- (3) गोपीनाथ बोरदोलोई
- (4) के.एम. मुंशी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. Consider the following statements regarding Constitutional Provisions related to the office of the Vice-President of India -
- (I) A Vice-President shall, notwithstanding the expiration of his term, continue to hold office until his successor enters upon his office.
- (II) An election to fill vacancy caused by the expiration of term of office of Vice-President shall be completed before the expiration of the term.
- Choose the correct answer -
- (1) Only (II) is correct.
 (2) Both (I) and (II) are correct.
 (3) Only (I) is correct.
 (4) Neither (I) nor (II) is correct.
 (5) Question not attempted
68. The Legal Services Authorities Act, 1987 was passed by the parliament of India to give effect to which one of the following Articles of the Constitution of India?
- (1) 43A (2) 39A
 (3) 38 (4) 43B
 (5) Question not attempted
69. In February 2026, Dr. Patrick Herminie had undertaken official visit to India. He is President of which of the following country?
- (1) Mozambique (2) Republic of Seychelles
 (3) Tanzania (4) Madagascar
 (5) Question not attempted
70. Which one of the following Constitutional Amendment Acts added the term 'Co-operative Societies' to Article 19?
- (1) 99th (2) 96th
 (3) 95th (4) 97th
 (5) Question not attempted
71. Which one of the following terms is not used in Article 324 of the Constitution of India?
- (1) Control (2) Direction
 (3) Superintendence (4) Guidance
 (5) Question not attempted
67. भारत के उपराष्ट्रपति से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -
- (I) उपराष्ट्रपति, अपने पद की अवधि समाप्त हो जाने पर भी, तब तक पद धारण करता रहेगा जब तक उसका उत्तराधिकारी अपना पद ग्रहण नहीं कर लेता है।
- (II) उपराष्ट्रपति की पदावधि की समाप्ति से हुई रिक्ति को भरने के लिए निर्वाचन, पदावधि समाप्ति से पहले ही पूर्ण कर लिया जाएगा।
- सही उत्तर का चयन कीजिए -
- (1) केवल (II) सही है।
 (2) (I) एवं (II) दोनों सही हैं।
 (3) केवल (I) सही है।
 (4) न तो (I) ना ही (II) सही है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
68. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस एक अनुच्छेद को प्रभावी बनाने हेतु भारत की संसद द्वारा विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 पारित किया गया?
- (1) 43क (2) 39क
 (3) 38 (4) 43ख
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
69. फरवरी 2026 में, डॉ. पैट्रिक हर्मिनी ने भारत की आधिकारिक यात्रा सम्पन्न की थी। वे निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति हैं?
- (1) मोज़ाम्बिक (2) सेशेल्स गणराज्य
 (3) तन्ज़ानिया (4) मेडागास्कर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
70. निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा अनुच्छेद 19 में 'सहकारी सोसायटी' शब्दावली जोड़ी गई?
- (1) 99वाँ (2) 96वाँ
 (3) 95वाँ (4) 97वाँ
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
71. भारत के संविधान के अनुच्छेद 324 में निम्नलिखित में से कौनसी एक शब्दावली प्रयुक्त नहीं हुई है?
- (1) नियंत्रण (2) निदेशन
 (3) अधीक्षण (4) मार्गदर्शन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. In which of the following year Israel had opened its regular embassy in New Delhi?

- (1) 1991 (2) 1993
(3) 1994 (4) 1992
(5) Question not attempted

73. Consider the following statements regarding the Supreme Court of India -

- (I) The Supreme Court shall sit only in Delhi.
(II) The President may appoint ad hoc judges to enable the Supreme Court to continue its session if a quorum is not met.

Select the correct answer using the code.

Code -

- (1) Both (I) and (II) are correct
(2) Only (I) is correct
(3) Only (II) is correct
(4) Both (I) and (II) are incorrect
(5) Question not attempted

74. In which of the following year the Next Steps in Strategic Partnership (NSSP) initiative between India and United States of America has been announced?

- (1) 2006 (2) 2005
(3) 2004 (4) 2003
(5) Question not attempted

75. In which of the following Articles of the Constitution of India, it is mentioned that 'No member of Parliament shall be liable to any proceedings in any court in respect of anything said or any vote given by him in Parliament or any committee thereof'?

- (1) 103 (2) 102
(3) 104 (4) 105
(5) Question not attempted

76. The COP-30 (30th Conference of the parties to the UNFCCC) was held in November 2025, in which of the following country?

- (1) Brazil (2) United Arab Emirates
(3) Egypt (4) Azerbaijan
(5) Question not attempted

72. निम्नलिखित में से किस वर्ष में इजरायल ने नई दिल्ली में अपना नियमित दूतावास प्रारंभ किया?

- (1) 1991 (2) 1993
(3) 1994 (4) 1992
(5) अनुत्तरित प्रश्न

73. भारत के उच्चतम न्यायालय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) उच्चतम न्यायालय केवल दिल्ली में ही अधिविष्ट होगा।
(II) उच्चतम न्यायालय के सत्र को गणपूर्ति प्राप्त न होने की स्थिति में चालू रखने के लिए राष्ट्रपति तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति कर सकता है।

कूट का प्रयोग करके सही उत्तर चुनिए।

कूट -

- (1) दोनों (I) और (II) सही हैं
(2) केवल (I) सही है
(3) केवल (II) सही है
(4) दोनों (I) और (II) गलत हैं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. भारत एवं संयुक्त राज्य अमेरिका के मध्य नेक्स्ट स्टेप्स इन स्ट्रेटेजिक पार्टनरशिप (एन.एस.एस.पी.) पहल निम्नलिखित में से किस वर्ष में घोषित की गयी?

- (1) 2006 (2) 2005
(3) 2004 (4) 2003
(5) अनुत्तरित प्रश्न

75. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में यह उल्लेखित है, कि 'संसद में या उसकी किसी समिति में संसद के किसी सदस्य द्वारा कही गयी किसी बात या दिए गये किसी मत के सम्बन्ध में उसके विरुद्ध किसी न्यायालय में कोई कार्यवाही नहीं की जाएगी'।

- (1) 103 (2) 102
(3) 104 (4) 105
(5) अनुत्तरित प्रश्न

76. सी.ओ.पी.-30 (यू.एन.एफ.सी.सी.सी. के पक्षकारों का 30वाँ सम्मेलन) नवम्बर 2025 में निम्नलिखित में से किस देश में हुआ था?

- (1) ब्राज़ील (2) संयुक्त अरब अमीरात
(3) मिस्र (4) अज़रबैजान
(5) अनुत्तरित प्रश्न

77. Which one of the following Acts first granted the Governor-General the extraordinary power to issue ordinances?

- (1) Government of India Act, 1858
- (2) Indian Councils Act, 1892
- (3) Indian Councils Act, 1909
- (4) Indian Councils Act, 1861
- (5) Question not attempted

78. Consider the following statements regarding Right of President to address and send message to both houses of parliament -

- (I) The President may address either House of Parliament or both Houses assembled together.
- (II) The President cannot send a message to Lok Sabha when a bill is pending in Lok Sabha.

Choose the correct answer from the code given below -

- (1) Only (II) is correct
- (2) Only (I) is correct
- (3) Both (I) and (II) are correct
- (4) Neither (I) nor (II) is correct
- (5) Question not attempted

79. Which one of the following terms is not mentioned in Article 51A(a) of the Constitution of India?

- (1) Constitution
- (2) The National Anthem
- (3) The National Song
- (4) The National Flag
- (5) Question not attempted

80. The Citizenship (Amendment) Rules, 2024 came into force from -

- (1) 31 December 2023
- (2) 1 April 2024
- (3) 26 January 2024
- (4) 11 March 2024
- (5) Question not attempted

77. निम्नलिखित अधिनियमों में से कौनसे एक द्वारा गवर्नर-जनरल को पहली बार अध्यादेश जारी करने की असाधारण शक्ति प्रदान की गयी?

- (1) भारत शासन अधिनियम, 1858
- (2) भारतीय परिषद अधिनियम, 1892
- (3) भारतीय परिषद अधिनियम, 1909
- (4) भारतीय परिषद अधिनियम, 1861
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

78. संसद के दोनों सदनों में अभिभाषण का और उनको संदेश भेजने के राष्ट्रपति के अधिकार से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए -

- (I) राष्ट्रपति, संसद के किसी एक सदन में या एक साथ समवेत दोनों सदनों में अभिभाषण कर सकेंगे।
- (II) यदि कोई विधेयक लोकसभा में लम्बित हो, तो राष्ट्रपति लोकसभा को संदेश नहीं भेज सकते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) केवल (II) सही है
- (2) केवल (I) सही है
- (3) (I) एवं (II) दोनों सही हैं
- (4) न तो (I) ना ही (II) सही है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. भारत के संविधान के अनुच्छेद 51(क) में निम्नलिखित में से कौनसी एक शब्दावली का उल्लेख नहीं किया गया है?

- (1) संविधान
- (2) राष्ट्रगान
- (3) राष्ट्रगीत
- (4) राष्ट्रध्वज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. नागरिकता (संशोधन) नियम, 2024 प्रवृत्त हुए -

- (1) 31 दिसंबर 2023 से
- (2) 1 अप्रैल 2024 से
- (3) 26 जनवरी 2024 से
- (4) 11 मार्च 2024 से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. In the context of adjustment process, when a conflict occurs between internal needs and external demands, then which one of the following is not the right way to deal with the situation?

- (1) Alter the environment and satisfy the demand
- (2) Use some mental mechanism to escape from the conflicting situation
- (3) Inhibit or modify internal need or demand
- (4) Thinking only about the conflicting situation
- (5) Question not attempted

82. Which one of the following is cannot be considered as a characteristic of creative child?

- (1) Independent in thinking about the problem
- (2) Easily accepting the routine solution of problem
- (3) Willing to take risk
- (4) Curious to know more
- (5) Question not attempted

83. Which one of the following is not an appropriate statement regarding contribution of educational psychology to teaching?

- (1) It helps us to adjust various kinds of individual differences in teaching.
- (2) It helps in developing new strategies of teaching.
- (3) Educational psychology gives us the knowledge of appropriate methods of teaching.
- (4) Classroom teaching is dependent on any one theory.
- (5) Question not attempted

84. Which one of the following is not the correct Principle of Growth and Development?

- (1) Development is a continuous process.
- (2) Growth and development proceed from specific to general.
- (3) Development is correlational.
- (4) Growth and development are product of heredity and environment.
- (5) Question not attempted

81. समायोजन की प्रक्रिया के संदर्भ में, जब आंतरिक आवश्यकताओं और बाह्य माँगों के बीच संघर्ष उत्पन्न होता है, तो निम्नलिखित में से कौनसा तरीका इस स्थिति से निपटने का उचित तरीका नहीं है?

- (1) पर्यावरण में परिवर्तन करके माँग की पूर्ति करना
- (2) संघर्षपूर्ण स्थिति से बचने के लिये किसी मानसिक युक्ति का प्रयोग करना
- (3) आंतरिक आवश्यकता या माँग को दबाना या उसमें संशोधन करना
- (4) केवल संघर्षपूर्ण स्थिति के बारे में ही सोचते रहना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. निम्नलिखित में से कौनसी एक रचनात्मक बालक की विशेषता नहीं मानी जा सकती?

- (1) समस्या के बारे में स्वतन्त्र रूप से सोचने वाला
- (2) समस्या के परंपरागत समाधान को आसानी से स्वीकार कर लेना
- (3) जोखिम उठाने के लिए तैयार होना
- (4) अधिक जानने की जिज्ञासा रखना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. निम्नलिखित में से कौनसा कथन शिक्षण में शैक्षिक मनोविज्ञान के योगदान के संदर्भ में उपयुक्त नहीं है?

- (1) यह शिक्षण में विविध प्रकार की वैयक्तिक भिन्नताओं के समायोजन में सहायता करता है।
- (2) यह शिक्षण की नई रणनीतियाँ विकसित करने में सहायक होता है।
- (3) शैक्षिक मनोविज्ञान हमें उपयुक्त शिक्षण विधियों का ज्ञान देता है।
- (4) कक्षा शिक्षण किसी एक ही सिद्धान्त पर निर्भर होता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

84. निम्नलिखित में से कौनसा एक अभिवृद्धि एवं विकास का सही सिद्धान्त नहीं है?

- (1) विकास एक सतत प्रक्रिया है।
- (2) अभिवृद्धि एवं विकास विशिष्ट से सामान्य की ओर होता है।
- (3) विकास सहसम्बन्धात्मक होता है।
- (4) अभिवृद्धि एवं विकास, वंशानुक्रम तथा वातावरण का प्रतिफल हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. According to Kohler, learning is a -
- (1) Trial and error process
 - (2) Behavioural change process
 - (3) Perceptually organized process
 - (4) Conditioning process
 - (5) Question not attempted
86. A student is valuing learning so reads the literature and is motivated to work hard because there is a test tomorrow. In this case the motivation can be explained as -
- (1) Both are traits
 - (2) Both are states
 - (3) Valuing learning is trait and test is the state
 - (4) Valuing learning is state and test is the trait
 - (5) Question not attempted
87. On the basis of historical development of 21st century skills, which of the following option is not included in three main skill sets?
- (1) Learning skills (2) Listening skills
 - (3) Life skills (4) Literacy skills
 - (5) Question not attempted
88. Which of the following element/s of creativity are measured by the non-verbal test of creativity devised by Baqer Mehdi?
- (1) Flexibility and fluency
 - (2) Only fluency
 - (3) Only flexibility
 - (4) Originality and elaboration
 - (5) Question not attempted
89. Which one of the following is not an objective of inclusive education?
- (1) To provide disabled children the right to participate in educational activities like normal children without any discrimination.
 - (2) To help in the separation of disabled children from the normal children.
 - (3) To establish democratic values in educational institutions.
 - (4) To provide equal opportunities for education to every category of children.
 - (5) Question not attempted
85. कोहलर के अनुसार, सीखना है -
- (1) प्रयास एवं त्रुटि प्रक्रिया
 - (2) व्यवहारपरक परिवर्तन प्रक्रिया
 - (3) प्रत्यक्षज्ञानात्मक ढंग से संगठित प्रक्रिया
 - (4) अनुबन्धन प्रक्रिया
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
86. एक विद्यार्थी सीखने को महत्त्व देता है इसलिए वह साहित्य पढ़ता है और कल परीक्षा होने के कारण कड़ी मेहनत करने के लिए प्रेरित है। इस स्थिति में अभिप्रेरणा को किस प्रकार समझाया जा सकता है?
- (1) दोनों गुण हैं
 - (2) दोनों अवस्थाएँ हैं
 - (3) सीखने को महत्त्व देना गुण है और परीक्षा अवस्था है
 - (4) सीखने को महत्त्व देना अवस्था है और परीक्षा गुण है
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
87. 21^{वीं} सदी के कौशलों के ऐतिहासिक विकास के आधार पर, निम्नलिखित में से कौनसा विकल्प तीन मुख्य कौशल समूहों में शामिल नहीं है?
- (1) अधिगम कौशल (2) सुनने के कौशल
 - (3) जीवन के कौशल (4) साक्षरता कौशल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
88. बाकर मेहदी द्वारा निर्मित सृजनात्मकता के अशाब्दिक परीक्षण के द्वारा सृजनात्मकता के निम्नलिखित में से किस/किन तत्वों का मापन होता है?
- (1) लचीलापन एवं प्रवाहशीलता
 - (2) केवल प्रवाहशीलता
 - (3) केवल लचीलापन
 - (4) मौलिकता एवं विस्तारण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
89. निम्नलिखित में से कौनसा एक समावेशी शिक्षा का उद्देश्य नहीं है?
- (1) निःशक्त बच्चों को बिना किसी भेदभाव के सामान्य बच्चों की तरह शैक्षणिक गतिविधियों में भाग लेने के अधिकार दिलाना।
 - (2) निःशक्त बच्चों को सामान्य बच्चों से अलग करने में मदद करना।
 - (3) शैक्षणिक संस्थानों में प्रजातान्त्रिक मूल्यों को स्थापित करना।
 - (4) प्रत्येक श्रेणी के बच्चों को शिक्षा के समान अधिकार प्रदान करना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. A child, scolded by his parents, expresses his anger with plucking flowers from the garden. Which of the following adjustment mechanism has he adopted here?

- (1) Regression (2) Rationalization
(3) Reaction formation (4) Displacement
(5) Question not attempted

91. Which of the following is/are the performance test of intelligence?

- (A) Seguin Form Board Test (SFBT)
(B) Bhatia battery test
(C) Stanford-Binet intelligence scale
(D) Minnesota pre-school scale

- (1) Only (C) (2) (C) and (D)
(3) Only (D) (4) (A) and (B)
(5) Question not attempted

92. The term inclusion means educating a child with special educational needs -

- (1) full time in a regular classroom
(2) partially in the regular classroom
(3) away from the regular classroom
(4) in a restrictive environment
(5) Question not attempted

93. A student exhibits certain skills like using a wide range of idea creation techniques, be open and responsive to new and diverse perspective and develop, implement and communicate new ideas to others effectively. As per 21st Century skills, these are classified into -

- (1) Critical thinking and problem-solving skills
(2) Creativity and innovation skills
(3) Information and literacy skills
(4) Media literacy skills
(5) Question not attempted

90. अपने माता-पिता से डांट खाने के बाद, एक बालक बगीचे से फूल तोड़कर अपना गुस्सा ज़ाहिर करता है। यहां उसने निम्नलिखित में से कौनसी समायोजन युक्ति (मनोरचना) को अपनाया है?

- (1) प्रतिगमन (2) युक्तिकरण
(3) प्रतिक्रियाकरण (4) विस्थापन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

91. निम्नलिखित में से कौनसा/से बुद्धि का/के निष्पादन (परफॉर्मंस) परीक्षण है/हैं?

- (A) सेगुइन फॉर्म बोर्ड टेस्ट (एस.एफ.बी.टी.)
(B) भाटिया बैटरी परीक्षण
(C) स्टेनफोर्ड-बिने बुद्धि स्केल
(D) मिनेसोटा पूर्व-विद्यालय स्केल

- (1) केवल (C) (2) (C) और (D)
(3) केवल (D) (4) (A) और (B)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. समावेशन शब्द का अर्थ विशेष शैक्षिक आवश्यकताओं वाले बच्चे को किस प्रकार शिक्षा देना है?

- (1) पूर्णकालिक रूप से नियमित कक्षा में
(2) आंशिक रूप से नियमित कक्षा में
(3) नियमित कक्षा से अलग
(4) प्रतिबंधित वातावरण में
(5) अनुत्तरित प्रश्न

93. एक विद्यार्थी ऐसे कौशल प्रदर्शित करता है, जैसे- विचार सृजन की विभिन्न तकनीकों का उपयोग करना, नए एवं विविध दृष्टिकोणों के प्रति खुला और संवेदनशील होना तथा नए विचारों का विकास करना, उन्हें लागू करना और दूसरों तक प्रभावी ढंग से संप्रेषित करना। 21^{वीं} सदी के कौशलों के अनुसार, ये किस श्रेणी में आते हैं?

- (1) आलोचनात्मक चिंतन एवं समस्या समाधान कौशल
(2) सृजनात्मकता एवं नवाचार कौशल
(3) सूचना एवं साक्षरता कौशल
(4) मीडिया साक्षरता कौशल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

94. Given below are two statements: one is labelled as Assertion (A) and other is labelled as Reason (R) -

Assertion (A) - Adolescents' egocentrism is characterised by an imaginary audience with increased self-consciousness.

Reason (R) - Adolescents consider themselves as special and unique and want others especially peers to observe their activities and comment on them.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below -

- (1) (A) is not correct but (R) is correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (4) (A) is correct but (R) is not correct.
- (5) Question not attempted

95. For modifying the behaviour through Operant Conditioning Principle, a teacher breaks down the skills into their simplest steps and plans to teach through a system of reinforcement with prompt as needed. In this context the teacher is using -

- (1) Applied behaviour analysis
- (2) Bio-feedback
- (3) Instinct Drift
- (4) Neuro-feedback
- (5) Question not attempted

96. Who theorized that concepts preceded and aided the development of language?

- (1) Sapir and Chomsky
- (2) Whorf and Chomsky
- (3) Piaget
- (4) Vygotsky
- (5) Question not attempted

94. नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक अभिकथन (A) के रूप में लिखित है, तो दूसरा उसके कारण (R) के रूप में -

अभिकथन (A) - किशोरावस्था के अहम केन्द्रित व्यवहार की पहचान एक काल्पनिक दर्शक और बढ़ी हुई आत्म-चेतना से होती है।

कारण (R) - किशोर खुद को अपूर्व (खास) और अनोखा समझते हैं और चाहते हैं कि दूसरे लोग विशेषतः संगी साथी उनकी गतिविधियों को देखें और उन पर टिप्पणी करें।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से अत्यधिक उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए -

- (1) (A) सही नहीं है लेकिन (R) सही है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. क्रिया प्रसूत अनुबंधन सिद्धान्त के माध्यम से व्यवहार में परिवर्तन करने के लिए, एक शिक्षक किसी कौशल को उसके सबसे सरल चरणों में विभाजित करता है और आवश्यकतानुसार संकेत देते हुए पुनर्बलन की एक प्रणाली के माध्यम से शिक्षण की योजना बनाता है। इस संदर्भ में शिक्षक किस विधि का प्रयोग कर रहा है?

- (1) अनुप्रयुक्त व्यवहार विश्लेषण
- (2) जैव-प्रतिपुष्टि
- (3) मूल प्रवृत्ति प्रवाह
- (4) तंत्रिका-प्रतिपुष्टि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. किसने यह सिद्धान्त दिया कि सम्प्रत्ययों का विकास भाषा से पहले होता है और भाषा के विकास में सहायक है?

- (1) सैपिर एवं चॉम्स्की
- (2) व्हॉर्फ एवं चॉम्स्की
- (3) पियाजे
- (4) वायगोत्स्की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. Teacher is trying to create a teaching-learning environment in which learners are trying to see similarities and dissimilarities between the different kind of responses to stimuli. With the help of comparison and contrast trying to apply the concept learned in one situation to other similar situations. In the context of Thorndike's laws of learning, it is called -
- (1) Law of Multiple Response
 - (2) Law of Analogy
 - (3) Law of Attitude
 - (4) Law of Exercise
 - (5) Question not attempted
98. Topics like memory and forgetting, perception, concept formation, thinking, problem solving etc. are related to which of the following areas of educational psychology?
- (1) Learning experience
 - (2) The learning process
 - (3) Learning situation
 - (4) The learner
 - (5) Question not attempted
99. Regarding motivation, perspectives that emphasize participation, identities and interpersonal relations within communities of practice, is called -
- (1) Socio-cultural views of motivation
 - (2) Social Cognitive Theory
 - (3) Cognitive approach to motivation
 - (4) Behavioural approach to motivation
 - (5) Question not attempted
100. According to Allport, "Traits that exert relatively specific and weak effects on behaviour", are called as -
- (1) Secondary traits
 - (2) Cardinal traits
 - (3) Central traits
 - (4) Source traits
 - (5) Question not attempted
97. शिक्षक एक ऐसा शिक्षण-अधिगम वातावरण बनाने की कोशिश कर रहे हैं जिसमें अधिगमकर्ता उद्दीपक के प्रति विभिन्न प्रकार की अनुक्रियाओं के मध्य समानताएँ और असमानताएँ देखने की कोशिश कर रहे हैं। तुलना और अंतर की सहायता से सीखे गए सम्प्रत्यय को एक परिस्थिति से दूसरी मिलती जुलती परिस्थिति में अनुप्रयोग करने की कोशिश कर रहे हैं। थॉर्नडाइक के सीखने के नियमों के सन्दर्भ में, यह कहलाता है -
- (1) बहुरूपी अनुक्रिया का नियम
 - (2) सादृश्यता/समानता का नियम
 - (3) अभिवृत्ति का नियम
 - (4) अभ्यास का नियम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
98. स्मृति एवं विस्मृति, प्रत्यक्षीकरण, सम्प्रत्यय निर्माण, चिन्तन, समस्या समाधान आदि प्रकरण शिक्षा मनोविज्ञान के निम्नलिखित में से किस कार्यक्षेत्र से सम्बन्धित हैं?
- (1) सीखने सम्बन्धी अनुभव
 - (2) सीखने की प्रक्रिया
 - (3) सीखने की परिस्थिति
 - (4) शिक्षार्थी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
99. अभिप्रेरणा के सम्बन्ध में, अभ्यास समुदायों के भीतर भागीदारी, पहचान और पारस्परिक संबंधों पर जोर देने वाले दृष्टिकोणों, को कहा जाता है -
- (1) अभिप्रेरणा के सामाजिक सांस्कृतिक दृष्टिकोण
 - (2) सामाजिक संज्ञानात्मक सिद्धान्त
 - (3) अभिप्रेरणा का संज्ञानवादी उपागम
 - (4) अभिप्रेरणा का व्यवहारवादी उपागम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
100. ऑलपोर्ट के अनुसार, "लक्षण जो व्यवहार पर अपेक्षाकृत विशिष्ट और कमजोर प्रभाव डालते हैं", कहलाते हैं -
- (1) गौण या द्वितीयक लक्षण
 - (2) मुख्यलक्षण
 - (3) केंद्रीय लक्षण
 - (4) मूलशील लक्षण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



Space for Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह



2902129